Ergebnis dieser Tätigkeit ist ein *medium*, d.h. die politische Gerechtigkeit, die der Kern des Vertrags als Maß der politischen Ordnung ist⁴⁷. Albert sagt:

⁴³ ALBERTUS MAGNUS, *Super Matthaicum*, S. 149, 31–35.

⁴⁴ ALBERTUS MAGNUS, *De bono*, S. 263, 39–41. Seinerseits sagt Thomas: „Et talis participatio legis aeternae in rationali creatura lex naturalis dicitur. Unde cum Psalmista dixisset: ‘Sacrificate sacrificium iustitiae’, quasi quibusdam quaerentibus quae sunt iustitiae opera, subiungit: ‘Multi dicunt, quis ostendit nobis bona?’ Cui quaestioni respondens, dicit: ‘Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine’: quasi lumen rationis naturalis, quo discernimus quid sit bonum et malum, quod pertinet ad naturalem legem, nihil aliud sit quam impressio divini luminis in nobis”. THOMAS VON AQUIN, *Summa theologiae*, I-II, q. 91, art. 2.

⁴⁵ Vgl. GILSON É., *La philosophie au Moyen Age, des origines patristiques à la fin du 14^e siècle*, Paris, Payot, 1986, S. 503–524.

⁴⁶ ALBERTUS MAGNUS, *De bono*, S. 274, 42–50.

⁴⁷ „Da nun der Staat für Albert etwas Sittliches ist, so ist auch die Unterstützung des Staates sittlich gut und pflichtgemäß. Eine grundlegende Pflicht des Bürgers besteht in dem Befolgen der vom Staat erlassenen Gesetze, soweit sie nicht mit dem göttlichen Rechte in Widerspruch stehen“. ARENDT W., *Die Staats- und Gesellschaftslehre Alberts des Grossen*, S. 43.

“Est enim ius naturale nihil aliud quam ius rationis sive debitum, secundum quod natura est ratio”⁴⁸. Diesbezüglich erklärt er kurz später:

Si autem intelligatur magis ut ratio, tunc erit [ius naturae] de his quae pertinent ad religionem et iustitiam et honestatem hominis in se et ad alios, ita tamen quod habeat aliquid de natura et non tota sit ratio. Sed tunc natura accipitur ut in bonum ordinata per seminaria boni pertinentis ad vitam, quae seminaria sunt ius naturale⁴⁹.

Letzlich ist das *ius scriptum* als geschriebener Vertrag, und das sollte auch für die modernen Verfassungen gelten, kurz gesagt das:

quod continetur in legibus et statutis secundum tria determinatum, scilicet plebiscita, senatus consultum et responsa sapientum. Plebiscita enim sunt, quae plebs secundum scitum suae consuetudinis sanciendo statuit, ‘senatus autem consultum, quod senatores populis consulendo decreverunt’, ‘responsa autem prudentum, quae prudentes consulendo respondent’⁵⁰.

In dieser Weise hat die Mitwirkung der menschlichen Regierung mit Gott nicht nur eine onto-theologische, sondern auch eine politische Dimension: “ius autem civile est, quod quisque populus vel civitas sibi proprium divina vel humana causa constituit”⁵¹

5. DIE GERECHTIGKEIT ALS LETZTE VOLLENDUNG DER POLITISCHEN ORDNUNG IN THEOLOGISCHER PERSPEKTIVE

Die göttliche Gerechtigkeit hat endlich eine vollendende, d.h. eine rein theologische Dimension⁵². Für Albert hat diese göttliche Gerechtigkeit einen ersten und starken Sinn als sie selbst und zweitens als *bonum politicum*. Das *bonum politicum*, d.h. die politische Gerechtigkeit, ist ein von Basilius, Augustinus, Boethius und Damascenus entnommener Begriff. So sagt Albert:

Et haec sunt vocata a Basilio universalialia iuris et ab Augustino in VIII De trinitate, ubi sic dicit: Cum quis dicat: Animus est iustus, quid est, quod videt, unde novit animum iustum. ‘An id quod videt, veritas est interior, praesens animo, quam valet intueri? Neque omnes valent, et qui intueri valent, hoc autem quod intuetur,

⁴⁸ ALBERTUS MAGNUS, *De bono*, S. 270, 24–25.

⁴⁹ Ibidem, S. 270, 60–66.

⁵⁰ Ibidem, S. 265, 27–34.

⁵¹ Ibidem, S. 265, 19–21.

⁵² Cfr. SCHUBERT A., *Augustinus Lex aeterna-Lehre. Nach Inhalt und Quellen, Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters, Texte und Untersuchungen*, 24/2, Münster, Aschendorff, 1924, S. 12–14.

non omnes sunt, hoc est non sunt ipsi iusti animi, sicut possunt intueri ac dicere, quid sit iustus animus. Quod unde esse poterit', scilicet quod sint iusti, 'nisi inhaerendo eidem ipsi formae quam intuentur, ut inde reformatur et sint iusti animi non tantum cernentes et dicentes iustos esse, qui scientia atque ratione in hac vita <ac> moribus sua cuique distribuunt, sed etiam ipsi iuste vivant iusteque morigerati sint, sua cuique distribuendo, ut nemini quidquam debeant, nisi ut invicem diligant'. Sensus auctoritatis est, quod iustitia in aliquo cognoscitur per formam iustitiae impressam in nobis, cui si inhaeremus vita et moribus, et nos iusti efficimur. Similiter dicit Boethius, quod scientia boni naturaliter omnibus impressa est, et hoc etiam dicit Damascenus in principio sui libri⁵³.

Von daher kommt ihrerseits der Gerechtigkeit eine doppelte Bedeutung im Sinne der *causa finalis* zu. Erstens als Vollendung im politischen Leben und zweitens als höchste und letzte Vollendung, die jedoch nicht eine politische genannt werden kann, sondern die kommen wird, wenn Gott selbst seine Gerechtigkeit am Ende der Zeit aufrichten wird. Nach Albert ist die *instauratio regni Dei* unter den Menschen im konkreten Sinn die von der politischen Gerechtigkeit beleuchtete politische Ordnung als Teilhabe der menschlichen Gerechtigkeit an der göttlichen Gerechtigkeit.